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Motion 

1975/76:1674 

av h errar Håkansson i Rönneberga m . fl . 
om h öjt bidrag till Weibullsholms växtförädlingsanstalt 

l budgetpropositio ne ns b ilaga l l fö reslås under G 19 Bidrag till viss 
praktiskt vetenskaplig växtförädling fö r budgetåre t 1976/77 all till den 
praktiskt ve te nska pliga verksa mheten vid Weibull sho lm anvisas ett a nslag 
av 225 000 kr. , dvs. ett oförä ndrat a nslag i förhållande till budge tå ret 
1975/76. 

W. Weibull AB me d Weibullsholms växtförädlingsanstalt har i sin 

statsbidragsa nsökan avsee nde budge tå re t 1976/77 he mställt o m tillhopa 
500 000 kr. i statsbidrag, va rav oförä ndrat 225 000 kr. till växtföräd ling­

ens samlade verksamhet samt 275 000 kr. som särskilt anslag till 
anstalte ns trädgårdsväxt föräd ling. Man m o tivera r sin begäran med at t 
Sveriges utsädesförening för budgetåret 1973/74 av riksdagen erhö ll ett 
sä rsk ilt anslag för helt å r beräkna t till 27 5 000 kr. till t rädgårdsväx tföräd­
lingen i Ha mme nhög, som äve n för de därpå följande budge tå ren utgå t t. 
Man framhå ller att Weibullsho lm budge tmässigt har lika sto r trädgårds­
växtförädling som Utsädesföreningen och får anses vara i lik a stort behov 
av s tö d . 

Styrelse n för jordbrukets högsko lo r och statens vete rinärmedicinska 
anstalt har tillst y rkt framställningen om att Weibullsholm erhålle r ett 
sä rskilt anslag till s in t rädgå rdsväxtfö rädling. 

Weibull sho lm intar e n starkt d ominerande s tällning inom svensk 
st råsädcsod ling, där ca 57 o/n av den odlade area le n e nl igt officiel l 
plomberingsstatistik besås med utsäde av sorte r frå n Weibullsho lm. Inom 

denna sektor har företage t även haft betydande inte rnat io nella framgå ng­
a r. Före tagets föräd ling av vall- och o ljeväx ter synes också vara 
framga ngsrik och inge goda fö rhoppningar för framtiden . 

Fö rädlinge n av köksväxte r och blomsterväxter vid Weibu llsholm har 
också g ivit mycke t vackra resultat. 

Av köksväxterna är det sä rskilt de fö r yrkesodlingen vik t iga väx tslagen 
moröt te r. växthusgu rko r och tomater , som i s tor ska la bearbetas. men 
man har också fått fram vä rdefull a sorter av vitkål , frilandsgurka , 

b lo m kå l, rödbe ta , b rytböna, hybrid lök, drivdill o ch drivpersilja samt av 
b runa bönor (hänfö res numera offic ie llt tillla ntb ruksväx t erna) . 

Inom morotsfö rädlingen är We ibullsho lm ledande i Norden med 
sort e rna Regulus lmperial, Regulus Il , Corona och Brill iant. Förädlings­
materialet ä r sy nnerligen lovande , och under senare år har e tt bland 
od lare och ko nse rvfabrika nte r m ycke t uppmärksa mmat fö räd lingsarbe te 
med högt avkastande hybridsorter bedrivits. 

Bland sorte r av växthusgurka bör nämnas Ertus, Vi rtus och A rla sam t 
den nya hy bridsor ten Landora, som ä r den första officiellt godkända s. k. 

fe male-sorte n i o rde n . Den sak nar så lunda hanblommor, vilket ger 
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högre kvalitet och lägre arhetskostnade r. Landora är dessutom b itterfri 
och resistent mo t den svära gurksj ukdomen Cladosporium. 

Bland tomatsorter framhålls sä rskilt hybridsorterna Katja och Stella, 
de fö rsta i Norden som är resistenta mot tobaks mosaikvirus, en starkt 
förlustbringande sj ukdom i våra växthus. 

Weibullsholm har inom blomsterförädlingen fått fram o mtyckta sorter 
av aster, tagetes, lövkoja, krysantemum och lej o ngap. Den yrkesmässiga 
o dlingen av lövkojor har förbättrats genom Weibullsholms arbeten med 
sorterbara lövkojor. Förädlingen är i hög grad inriktad på att få fram 
friska och hål lbara blomsterodl ingar till gagn för både allmänna pryd­
nad sa nläggningar och privata trädgårdar o ch täppor. Anstalten deltar i 
internatione lla försök med blommor och har erhållit uppmärksammade 

utmärkelser i utl andet. 
Inom turfg räsförädlingen har Weibullsh olm gjort en pionjärinsats. 

Denna förädling har liksom blomsterförädlingen stor betydelse för vår 
yttre miljö. Gott utsäde av turfgräs är en grundläggande faktor , och därtill 
en av de bi lligaste, vid etablerande av grö nytor för prydnad, lek och 
sport. Bland framstående förädlingar från Weibullsholm inom detta 
om råde kan nämnas Emerald krypven, Erika och Polar rödsvingel, Bo ral 
rödve n, Eve rgreen turftimotej sa mt Sydsport , Birka och Birdie ängsgröe, 
vilka alla hör till de värdefu llaste på den europeiska marknaden. 

l sin statsbidragsa nsö kan framh åller Weibullsholm, liksom i tidigare 
ansökningar, att den svenska marknaden av köksväxt - och blomsterfrö är 
för liten för att ge lönsamhet åt förädlingen av dessa växtslag. Man gör 
därför stora ansträngningar för all få ut de mest värdefulla sorterna på 
de n europeiska mark naden, där dock en ytterst hård konkurrens möter, 
sä rskilt från ho lländ ska företag, vilkas förädling å tnjuter ett starkt statligt 
s töd. För att kunna ko nkurrera effektiv t på Europamarknaden behöver 
också svensk växtförädling ett statligt stöd, vilket nu kommer Svalöfsor­
ganisa tio nen men ej Weibullsholm till del. 

Också med hänsyn till den svenska marknaden , som för överskådlig tid 
kommer att vara av största betydelse för vår svenska växtfö räd ling, bör 
statligt s tö d i nuvarande läge utgå. Liksom k öskväxt- och blomsterföräd­
lingen kännetecknas den svenska trädgårdsnäringen av svag lönsamhet. 
Ett av de billigaste och mest effektiva sä tten att fö rbä ttra denna 
lö nsa mhet är förädlande! av nya sorter med högre avkastning, sä krare 
sjukdo msresistens och bättre kvalite t än nuvarande sortiment. De t är inte 
endast e tt rät tvisek rav att även Weibullsholm får ö kade möjlighete r att 
bearbeta för trädgå rd snäringen viktiga förädlingsproblem , det är även för 
denna näring av vital betydelse för uppnåe nde av bät t re lö nsamhe t. 
Ytterst är det för svensk folkhälsa av sto r be tydelse att en god och billig 
produktion av inhemska grönsaker kan framställas med iakttagande av 
höga kvalitet skrav och full insyn beträffande bekämpn ingsm~:del o. d., 
vilket ej kan uppnås beträffande importvara. 

Ma n få r så lunda anse det va ra ett sa mhällsintresse att svensk 
t rädgårdsväxt förädling under nuvarande betingelser e rhå ller ett stöd via 
statsbudge ten . ett stöd som bör fördelas rättvist till de två institutione r 
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som hä r i landet hed rive r föräd ling med trädgå rdsväx ter. Weihullsho lm, 

som tro ts svag lö nsa mhe t be trä ffand e fö rädlingen med köksvlixter och 

blommo r, oförtrutet och t ill syn nerligen s tor bå tnad fö r trädg årdsnäring­

e n fort sa tt denna ve rksa mhet , är fö r tjä nt av all pa lika villko r tävla med 

övrig svensk t rädgårdsväxt fö rädli ng till gagn för det svenska sa mhället. 

Weibullsho lm bör så ledes utöver bidraget till de n sa mlade ve rk amhe­

ten, 225 000 kr., e rhålla e tt särskilt a nslag, 275 000 kr. , till s in 

trädgå rdsväx t förlid l i ng. 

Under hänvisning till det ova n a nfö rda hemställs 

att rik sdagen till Bidrag tillviss praktiskt vete liskaplig ''äx tföräd­

ling fö r budgetå re t 1976/77 a nvisar ett i fö rhållande till 

rege ringens förs lag med 275 000 kr. förhöj t anslag av 

560 000 kr. 

Stoc kho lm de n 26 januari 1976 

AL F R ED HAKA SSO (c) 

i Rö nneberga 

ROLF C LA RKSON ( m) 

l GEGÄR D OSKARSSON (c) 

E INAR LAR SSON (c) 

i Bor rby 

AXEL K RIST IANSSON (c) 

FR ITZ BÖRJ ESSO (c) 

i Glö mminge 

HA S PETE RSSO (fp) 

i Röstånga 

RO LF SE LLG R E (fp) 

T HORSTEJ LARSSON (c) 

i Staffa ns torp 

A ' DER S DAHLG RE (c) 

STIG JOSEFSO (c) 

A R E PE RSSON (c ) 

i Heden 

CARL-W! LH. LOT III G l US (c) 

. Y NGVE NILSSON (m) 

i Trobro 

TORSTE GUSTAFSSO (c) 

i Stenky rka 

INGE R l GVA R -SV E 'SSON (c) 

A LMA OLSSO, ( c ) 

i Helsingborg 
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